ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 13, n.º 9* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 157r

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod presentem cartam inspecturis quod nos frater Pelagius Gomecii milicie Templi in tribus regnis Ispanie magister humilis simul cum fratribus nostris et ego J. Gometii simul cum uxore mea donna S. Petri damus hereditatem nostram de Caseval illis qui eam voluerint populare ad tale forum quod dent nobis decimam partem de totis causis suis et de hereditate lavradia dent nobis quintam et de hereditate de Monte quem laboraverunt in primo anno dent sextam et in aliis quintam et nos quitamus illos et nos quitamus illos [*sic*] de tota alia fazendaria si non de fogacia et de capones quos debent dare de singulis casis et ipsis populatores non debent vendere illam hereditatem talibus sicut nos sumus nec melioribus et qui illam hereditatem comperavint debet facere istud forum et ista hereditas debet tota ficare Templo post mortem dompne S. Petri uxoris dompni J. Gometii. Era Mª CCª LXXXª IIIª. Vº kalendas julli.

326. 1247.06

D. Maria Pais, freira, doa à Ordem do Templo todos os bens que possuía em Trancoso e seus termos.

D. P[ai]o Gomes, mestre da Ordem do Templo, recebe a doação.

ANNT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 36r

A dicta Ordem do Temple outra de doaçam feyta a ella per huuma dona Maria Paez de todos os beens que tinha em Tramcoso e em todos seus termos etc.

⁵⁴⁰ Inseto num instrumento público não datado, trata-se do documento de 1318.09.30 – Lisboa [B].

Notum sit omnibus qui presentem cartam viderint quod ego dona Maria Pelatii fratris Ordinis Templi existens meemorie de mea voluntate bona do offero et concedo Ordini Templi me et omnia mea que habeo et habere debeo in villa de Troncoso et in toto suo termino tam mobilia quam inmobilia in remedio anime mee et nunc et in perpetuum possidenda et do et concedo Ordini Templi et fratribus illud placium quod habebam cum Petro Menendi quondam marito meo quod sicut ego debebam bona sua possidere in vita mea ita per illud placitum vos fratres Templi illa teneatis et possideatis in mea vita et post mortem meam heredes mariti veniant ad partem suam. Siquis huius modi factum meum frangere vel in mutare volerit pectet regie potestati C morabitanos et fratribus C morabitanos et hereditatem duplicatam et in quantum fuerit meliorata. Facta carta mense junii Era millessima duocentessima octuagessima quinta. Regnante rege Sancio secundo in Portugalie. Procuratore eius fratre A. bonomen comiti. Gumsalvo Petri pretori in Troncoso. Alcaldibus P. Semente S. Gardes. A. Menendi cum sotiis suis. Iudice J. Porcalo vicario Martinus Jardim ambulatoribus. D. Sober et Stephano. Ego donna Maria que istam cartam precepi facere illam manibus meis roboro et pro testes Petrus et J. et Pelagius testes. F. scripsit. Nos frater P. Gomecii milicie Templi in tribus regnis Hyspanie magister de consensu fratrum nostrorum damus et concedimus eidem done Marie victum et vestitum in tota vita sua sicut uni de fratrisibus Templi.

327. 1248.03.05 – *Ispolinus*

D. Paio Gomes, mestre da Ordem do Templo, estando no cerco de Sevilha com o rei de Castela, e a pedido de João Fernandes que servia no exército do rei de Castela, concede-lhe as herdades de Fontela, de Dade Real e de Dade Tenosa que o seu avô tinha da Ordem do Templo.

ANTT. *Ordem de Cister, Mosteiro de Santa Maria de Arouca*, gav. 3, mç. 11, n.º 14

Ego P[elagius] Gumici milles Ordinis Templi regni in tribus Spanie magister humilis omnibus hominibus quos viderint istam cartam salutem in Domino Ihesu Christo. Notum sit vobis quod Johannes Fernandi venit nobis apud Sibia nos iacens com nostro domno regi Castelle in sua hoste et demandavit nobis hereditatem quod erat sui avoo J. Nuniz que tenebat Templum a penores pro D morabitanos velos. Et nos clamamus nostris fratribus quibus erant de ipso tempore et scimus veritatem ideo et invenimus quod eramus pagatos predictus morabitanos per fructus quos habuimus de hereditate Fontela et Dadi Rial et Dade Tenosa. Et postea scimus de nostris fratribus quod habemus iam nostrum directum et obtorizamus ad Ihoannem Fernandi ipsam hereditatem qui est neto J. Nuniz et filius Fernandi Ihoannis et iste debet habere ipsam hereditatem et isti obtorizamus eam quod faciat de sua hereditate suum comodum. Et rogamus ad Sugerium Menendi filius Menendi Pelagii de Tedim quod recedat de hereditate Fontele ad Ihoannem Fernandi quia iste debet habere eam et quanto tenet illam tenet sine directo et postulavit ad Templum hereditatem in qua non habebat

directum esendi filius et netos Ihoannis Nuniz vivos. Data fuit V dias andados martii circa Ispolinus. Era M^a CC^a LXXX^a VI annos.

328. 1248.04.08 – Lyon

O papa Inocência IV, pela bula «Attendentes quod ex constitutione», dirigida ao arcebispo de Braga, e seus sufragâneos, ordena que não obriguem os Templários a pagar para o subsídio do imperador. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.^a parte, fl. 166v (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 736, fls. 321r-321v

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopo Bracharensi et eius sufraganeis salutem et apostolicam benedictionem. Attende[ntes] quod ex constitutionem quam pro subsidio imperii Romani in concilio Lugdunensi edidimus illi qui personaliter in Terre Sancte proficiscuntur succursum eximuntum aprestatione subventionis que de proventibus benefitiorum in quibus per beneficiatos sex menses ad minus non residetur persoliter annuatim prefato imperio per constitutione eadem extitit deputata. Considerantes ectiam quod dilecti filii fratres domus militie Templi memorate succursum Terre insistunt continue pro ipsius defessione in defesso brachio decertantes ac nolentes ex hoc ut de proventibus prebendarum ecclesiarum et benefitiorum suorum teneantur eidem imperio subvenire fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eosdem fratres a quoquam in hac parte non obstantibus quibuscumque litteris super hoc a sede apostolica impetratis per quas presentium efectus impediri valeat vel diferri vel de quibus oporteat in eisdem fieri mentionem molestari minime permittatis revocantes in irritum si quid contra ipsos super hiis occasione litterarum nostrarum est forssitam attemptatum. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione post posita compescendo. Datis Lugdunensis VI idus aprilis. Pontificatus nostri anno quinto.

329. 1248.08.30 – Coimbra

Acordo celebrado entre D. Paio Gomes, mestre da Ordem do Templo, e D. Egas, bispo de Coimbra, pelo qual a Ordem recebe a prelatura da igreja de Soure e o comendador da vila de Soure jura ao bispo que entregará os direitos episcopais.

ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 11, fls. 67v-69v (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 739, fls. 53r-54v

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod super contentione que erat inter Colimbriensi ecclesiam ex una parte et fratres militie Templi ex altera super ecclesia de Sauri tandem inter eos talis amicabile compositio intervenit videlicet. Quod ipsi fratris habent prelaturam ipsius ecclesia ita quod comendator qui pro tempore positus fuerit in villa de Sauri iura in manibus episcopi quod fideliter facia dari capitulo Colimbriensi annua iura sua pro sensu et iuribus suis videlicet terciam decimarum panis vini et ganati omnium aliorum que pro decima dantur ecclesia et mortuariorum

et eiradega scilicet scilicet unum modium de tritico et alium de vino et ista eiradega dabitur de communi. Etsi capitulum voluerit suum tertiarum ponium in quam ponere ad iura sua colligenda comendator ipsum recipiat et adiuvet et manuteneat et defendat quod iura capituli integre et sine diminutione recipiat et comendator dabit tertiaro domum aptam ad panem et vinum et alias sua iura reponenda. Cappellanus frater vel secularis qui ibi pro tempore fuerit⁵⁴¹ infra quartum diem presentabitur episcopo vel eius vicario et de manu ipsius recipiat curam animarum si idoneus repertus fuerit et promittat similiter in manibus episcopi vel eius vicarii fidelitatem et obedientiam in his que tangunt ipsam ecclesiam et licitum [fl. 68r] sit ipsis fratribus remove cappellanum sive fratrum sive secularem et ponere alium ad voluntatem suam sub predicta forma. Cappellanus qui ibi pro tempore fuerit veniat ad sinodum episcopi vel eius vicarii auditurus et servaturus ea quae ibi posita fuerint quantum ad illam ecclesiam pertinuerit et ducet unam libram de cera et servitia. Episcopo vel eius [sic] vicario et capelano videlicet episcopo vel eius vicario duos fogatias et duos anseres et capitulum ecclesie parebunt iuri coram episcopo vel eius vicario in causis ecclesiasticis conquerentibus de eis quantum ad ipsam ecclesiam spectat. Item subibunt pro parte sua onera tam super petitionibus domum pape quam legatorum ipsius quam etiam episcopi sicut aliae ecclesiae episcopatus Colimbriensi secundum quod inter eos fuerit convenienter taxatum sententias episcopi vel eius vicarii servabunt secundum quod aliae ecclesiae episcopatus et etiam capituli properibus suis. Item recipiant episcopum quando rationis visitationis fuerit et dabunt ei procuracionem quantam ei dant in Palumbario semel in anno. Etsi episcopum alia vice in anno venire contingerit recipient eum honorifice prelati campanis et dabunt ei duos quartarios de tritico de pani cocto et unum puzalem de vino et unum porcum et unum carnarium et quindecim galinas et triginta ova et duas untias de pimenta et ligna et butirum et acetum et duos quartarios de ordeo. Et [fl. 68v] quando contingerit decanum vel aliquam personam vel canonicam Colimbriensi facere inde transitum faciant ei servitium secundum quod decet personam vel canonicum Colimbriensi ita quod ultra duas vices in anno alicui non teneantur huiusmodi servitium exhibere. Pro luctuosa et cadenatico et aliis multis servitiis quae capitulo praelatus facere consueverat dabunt annuatim in festo Omnium Sanctorum decem marabitanos in anno vel equivalentiam capitulo supradicto de possessionibus omnibus quas acquisierunt vel aquisierint post concilium generale sive per se sive per alios axcoluerint tertiam decimarum inde fideliter persolvent capitulo nominato. Per haec itaque quae facimus non inteligimus alicui prejuditium generare. Hec omnia supradicta juravit donus Egeas electus Colimbriensi ad sancta Dei evangelia se servaturum pro se et successoribus suis et P. cantor et P. thesaurarius similiter iuraverunt pro se et pro capitulo Colimbriensi qui erant dati

⁵⁴¹ Palavra corrigida.

procuratores in isto facio ex parte capituli. Ex parte capituli ex parte Templariorum juraverunt similiter se servaturos bona fide ea que superius continentur Laurentius Mendi commendator de Thomar tenens vices magistri in Portugaliar Garcias Fernandi comendator de Palumbari P. Fernandi comendator de Sauri fratri Pelagius comendator de Ega Johannes Plagii [sic] cappelanus de Thomar Alfonsus Mendi cappelanus [sic] de Ega frater Rodericus Roderici frater Johannes commendator de Leirena [fl. 69r] frater Petris Mendi et obtulerunt cartam magistri quae talis est.

Viro venerabili et honesto donno Fabius electus Colimbriensi et capitulo eiusdem loci frater P. Gometii magistri militiae Templi in tribus regnis Hispaniae salutem in Christo. Sicut amicis quos amamus et de quibus multum confidimus facimus vobis scire quod mittimus vobis fratrum L. Mendi commendatorem de Thomar et tenentem nostrum locum in regno Portugaliae super factum ecclesiae de Saurii et super aliis rebus quas vobiscum habuerit decidubar et nos concedimus quantum ipse vobiscum posuerit tam in compositione quam in aliis rebus et rogamus vos quod placeat vobis et nos tenemus vobis attendere quantum ipse vobiscum posuerit in super obligavit se utraque pars ad penam duorum milium aureorum quod pars quae contravenerit solvat alteri parti supradictos aureos si legitime monita noluerit eandem dare. Monitio autem predicta debet ⁵⁴² commendatori de Thomar vel tenenti vices suas similiter episcopo vel eius vicario et soluta pena nihil omnibus dicta compositio debet in suo robore permanere. Et ut hoc factum firmius habeatur duas cartas fecimus inde confici per alfabetum divisas quarum unam dicti fratres debent tenere et alia debet in Colimbriensi ecclesia remanere. Et has cartas sigilli fratris desidii penitentiarii et legati domini papae que fuit auctor et coadjutor istius compositionis et domni episcopi Colimbriensi et capituli eiusdem ecclesiae et magistri Templariorum [fl. 69v] scilicet domni P. Gometii et Laurentii Mendi commendatoris de Thomar tenentes vices magistri in Portugalia facimus communiri.

Actum Columbriae in domo fratrum minorem Era M CC LXXX^a VI^a mense augusti III kalendas septembris regnando rege Afonço 3^o et comiti Voloniae. Et hec cartae senprae fuerunt per manus meas Dominici Gonçalvi tenentis vices Petri Jorge tabellionis Colimbriae et hoc sig + + + + + gnum appono.

330. 1250

D. Paio Gomes, mestre da Ordem do Templo, com os freires do convento, afora aos lavradores das vinhas do Lumiar duas courelas de vinha. Texto em português.